
給     与     費

１ 特  別  職

       給    与

報    酬 給    料
期 末 手 当
(年間支給率･

月分)
地域手当

人 千円 千円 千円 千円 

6,155

(4.45)

47,913

(4.45)

2,846

(4.45)

計 1,298 165,056 21,107 56,914

8,357

(4.5)

49,458

(4.5)

3,199

(4.5)

計 1,918 252,306 26,796 61,014

計 △ 620 △ 87,250 △ 5,689 △ 4,100

２ 一  般  職

 (1) 総  括

報    酬 給    料 職員手当 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 

(626) (1,041,583) (151,094) (1,192,677) (165,976)

[13]

742 2,672,310 1,605,018 4,277,328 897,833

(599) (958,243) (6,742) (99,421) (1,064,406) (150,778)

[13]

740 2,709,103 1,640,264 4,349,367 912,572

(27) (83,340) (△ 6,742) (51,673) (128,271) (15,198)

[0]

2 △ 36,793 △ 35,246 △ 72,039 △ 14,739

1,271 52,701 6,675

0

25 114,684

本 年 度

比    較

前 年 度

14,4322

給           与           費

0 △ 4,948 △ 2,202

△ 1,545△ 2,329

2

△ 84,921

比    較

25 112,355

区    分 職 員 数 共  済  費

議    員

前 年 度

本 年 度

長    等

議    員

区           分 職 員 数

長    等

議    員

長    等 19,380

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

△ 620 △ 353

1,891 137,622 7,416

△ 741
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明     細     書

          費

寒冷地手当 その他の手当 計

千円 千円 千円 千円 千円 

196 243,273 40,990 284,263

196 340,312 50,546 390,858

0 △ 97,039 △ 9,556 △ 106,595

千円 

(1,358,653)   ( )は会計年度任用職員を別掲

　[   ]は再任用短時間勤務職員数(外書き）
5,175,161

(1,215,184)

5,261,939

(143,469)

△ 86,778

2,034 64,32165

備　　　　　　　　　　　　　         考

164,142

△ 7,150 △ 381 △ 7,531

△ 3,874

合    計

131

40,681 204,823

合  計

131

0

197,88937,621160,268

備          考

20,718 1,335 22,053

29,584

共 済 費

1,71627,868

62,287

△ 86,015 △ 6,115 △ 92,1300

148,302 8,149 156,45165

△ 6,934△ 3,060
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千円 千円 千円

81,378 57,304 438

80,502 63,671 450

876 △ 6,367

千円 千円 千円

(151,094)

44 30,159 611,761

(148) (98,644)

44 29,771 636,014

(△ 148) (52,450)

0 388 △ 24,253

  (    )は会計年度任用職員を別掲

 (2) 給料及び職員手当の増減額の明細
区      分 増  減  額

千円   千円   

△ 36,793  

本    年    度

比        　較

通　勤　手　当

 管 理 職 手 当区          分

本    年    度

前    年    度

地　域　手　当

41,187

扶  養  手  当

宿 日 直 手 当

増  減  事  由  別  内  訳

△ 35,246  △ 35,246

給       料

職 員 手 当

職員手当の内訳

前    年    度

比        　較

△ 77,980

区          分

昇給に伴う増加分

その他の増減分

その他の増減分

期　末　手　当

△ 12
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千円 千円 千円

206,514 13,981 8,253

(629)

205,542 11,108 8,152

    4,521(△ 629)

    4,521972 2,873 101

千円 千円

61,014 12

61,130 12

△ 116 0

           備                       考
千円 

職員の異動状況  (現に在職する職員)（その他）　（計）

本年度　７１２人    ３０人　７４２人 
前年度　７１２人    ２８人　７４０人 
増　減　　　０人　　　２人　　　２人　

扶養手当
管理職手当
地域手当
住居手当
時間外勤務手当
特殊勤務手当
夜間勤務手当
通勤手当
期末手当
勤勉手当
寒冷地手当

464,133

勤　勉　手　当

454,944

寒 冷 地 手 当

△ 9,189 

972 

388 

特殊勤務手当

管理職員特別勤務手当

夜間勤務手当

千円

79,216

79,735

876 

△ 519 

2,873 
101 

△ 116 

△ 9,189

千円

△ 12 

説         明

△ 519

△ 6,367 

△ 24,253 

住  居  手  当   時間外勤務手当
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(３) 給料及び職員手当の状況

  (ア) 職員一人当たり給与

            区      分 行  政  職 現  業  職 消  防  職 看　護　職

円 円 円 円 

平均給料月額 293,895 342,477 289,985 327,726

令和３年1月1日
現　　　　　在

平均給与月額 343,869 371,762 344,875 364,864

平 均 年 齢 ４１歳 ５４歳 ３９歳 ５２歳

平均給料月額 296,113 345,742 295,945 336,987

令和２年1月1日
現　　　　　在

平均給与月額 346,727 376,763 352,905 377,844

平 均 年 齢 ３９歳 ５２歳 ３８歳 ５０歳

  (イ) 初 任 給

区 分 行   政   職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

円　 円　 円　 円　

中 学 卒 146,100 146,100 － －

高 校 卒 150,600 150,600 150,600 －

短 大 卒 163,100 － 163,100 192,400

短 大 ３ 卒 － － － 200,700

大 学 卒 182,200 － 182,200 209,800

区 分 行   政   職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

円　 円　 円　 円　

中 学 卒 － 146,100 － －

高 校 卒 150,600 150,600 － －

短 大 卒 － － － 192,400

短 大 ３ 卒 － － － 200,700

大 学 卒 182,200 － － －

国    の    制   度
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 (ウ)  級別職員数

    人    ％      人    ％      人    ％      人    ％  

令和３年１月１日現在

令和２年１月１日現在

　（   ）は再任用短時間勤務職員数（外書き）

77

83 10.7

26.1

14

37

75

146

167

18

現    業    職
構 成 比職 員 数

区　　　　　分

(100.0)

行    政    職

137

14.9

24.6

100.0

28.5

(8)

13.9

23

2.9

0.8

9 6.9

17.7

34

8.511

2.9 1

1.6

30.2

消　　防    職

12

35

9.2

26.9

1

18.424

(100.0)

16

17

１ 級

28.5

6.9

0.8

0.8

8.5

37

13.4

26.1

29.9

3.2

14.0

2.9

２ 級

(8)

50

168４ 級

８ 級 9

16

６ 級

５ 級

１ 級 8.9

556

７ 級

８ 級

78

16

３ 級

計  

47.2

44.1

(8)

11

9

1

100.0

0.8

100.0

1

130
計  

 級

２ 級

４ 級

50

9

５ 級

６ 級

７ 級

23.1

8 61.5

看　　護　　職

100.0

8 61.5

3 23.1

構 成 比職 員 数 構 成 比職 員 数構 成 比職 員 数

３ 級

13 100.0100.036
(8) (100.0)

(4) (8)

(8)(4)

(100.0)

559
34 100.0

130

1.6

9.0

(100.0)

(100.0)

19 55.9

15

(100.0)

100.0

2 15.4

19 52.8 2 15.4

3

13
(100.0)

（級別の基準となる職務）
区　分 行　政　職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

１　級
  定型的な業務を行う職務   定型的な業務を行う職務   定型的な業務を行う消防副士長又は消

防士の職務
　准看護師の職務

２　級
  相当の知識、技術又は経験を必要とす
る業務を行う職務

　高度の技能又は経験を必要とする業務
を行う職務

  消防士長及び相当の知識、技術又は経
験を必要とする消防副士長の職務

　看護師、助産師又はこれらに相当する
職務

６　級
　課の長の職務   困難な業務を所掌する消防司令の職務 　副看護部長の職務

　室の長の職務

７　級
　部の次長の職務   消防司令長の職務   部の長の職務

８　級
　部の長の職務   消防監の職務

　市長が別に定める業務を行う職務   消防司令の職務 　困難な業務を行う副看護師長の職務

  看護師長の職務

３　級

４　級

５　級
　主幹の職務

　極めて高度の知識、技術又は経験を必
要とする業務を行い、係長の職務を補佐
する主任の職務

　係の長の職務

　市長が別に定める業務を行う職務   消防司令補及び極めて高度の知識、技
術又は経験を必要とする消防士長又は消
防副士長の職務

  主任の職務

  副看護師長の職務

  高度の知識、技術又は経験を必要とす
る業務を行い、係長の職務を補佐する主
任の職務

  相当高度の技能又は経験を必要とし、
係長の職務を補佐する主任の職務

  高度の知識、技術又は経験を必要とす
る消防士長又は消防副士長の職務

  困難な業務を行う看護師、助産師又は
これらに相当する職務
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 (エ) 昇給

人 人 人 人 人

職     員     数 (Ａ) 742 565 33 131 13

昇給に係る職員数 (Ｂ) 666 514 19 124 9

１号給 1 0 0 1 0

号給数別内訳 ２号給 0 0 0 0 0

３号給 26 21 0 5 0

４号給 493 384 14 89 6

６号給 112 81 4 25 2

８号給 34 28 1 4 1

89.8 % 91.0 % 57.6 % 94.7 % 69.2 %

職     員     数 (Ａ) 740 562 35 130 13

昇給に係る職員数 (Ｂ) 662 507 25 120 10

１号給 2 2 0 0 0

号給数別内訳 ２号給 1 1 0 0 0

３号給 29 24 0 5 0

４号給 483 369 20 87 7

６号給 113 83 4 24 2

８号給 34 28 1 4 1

89.5 % 90.2 % 71.4 % 92.3 % 76.9 %

　（   ）は再任用職員の支給率

看護職

前

年

度

区             分

比      率 (Ｂ) ／ (Ａ)

本

年

度

比      率 (Ｂ) ／ (Ａ)

合  計 行政職 現業職 消防職

 (オ) 期末手当･勤勉手当
支給期別支給率
６ 月 １２月

（月分） （月分）

（1.175）
2.250

（1.175）
2.250

（2.350）
4.500

有

本年度
（1.175）
2.225

（2.350）
4.450

有

備　考
支給率計
（月分）

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

区　　分

前年度

（1.175）
2.225

（1.175）
2.225

（1.175）
2.225

（2.350）
4.450

有国の制度
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 (カ) 定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当

区      分
 20年勤続の
者(月分)

 25年勤続
の者(月分)

 35年勤続
の者(月分)

最高限度
(月分)

その他の
加算措置等

定年前早期

  支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 退職特例措置

(2%～45%加算)

定年前早期

24.586875 33.27075 47.709 47.709 退職特例措置

(2%～45%加算)

 (キ) 地域手当

 (ケ) その他の手当

区   分

 扶養手当       同   じ

 住居手当       同   じ

 通勤手当       同   じ

国の制度
(支給率等)

支 給 対 象 職 員 数

支給対象地域 江   別   市

 －  ％

 ３ ％

４人

札   幌   市

国の制度との異同

 －  ％

 ３ ％

備  考

支 給 率

国の支給基準に基づく
支給率

差     異     の     内     容

 (ク) 特殊勤務手当

区　　　分 全職種 行政職 現業職 消防職 看護職

% % % % %

 給料総額に対する比率 0.6 0.1 0.0 2.4 3.7

 支 給 対 象 職 員 の 比 率 20.2 5.4 0.0 87.7 38.5
   (令和３年１月１日現在)

　消防業務手当　社会福祉業務手当　医療業務手当 代表的な特殊勤務手当の名称
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